Para as definições de Capacidade Disponível bem como Estimativa de Reserva de Capacidade 
a partir do ano de 2023, foram consideradas as alocações de volume dos Contratos Legados e demais 
contratos de transporte celebrados na modalidade de E/S nas últimas Chamadas Públicas) . 

6.1.18. O Poder Calorífico de Referência (PCR) é para 9.400,00 (nove mil e quatrocentos) 
quilocalorias por metro cúbico de gás de natural (kcal/m³). 

6.1.19. A partir desta Chamada Pública aplicar-se-á o percentual de Desconto de Interconexão para 
os Pontos de Entrada e de Saída de EMED Gascar. O Desconto de Interconexão ficou definido em

[...]

Esta Fiança é prestada com expressa renúncia ao benefício de ordem previsto no artigo 827, 
combinado com o artigo 828, I, e ainda aos benefícios previstos nos artigos 834, 835, 837, 838, e 839 
todos do Código Civil Brasileiro, e vigorará pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
contar de .../.../..., vencível, portanto, em .../.../..... 

O Banco ....... declara, ainda, que esta Carta de Fiança foi emitida de acordo com as normas do Banco 
Central do Brasil, do Conselho Monetário Nacional, do seu estatuto social e que os seus signatários estão